

# Índice

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	1
Balanço Patrimonial Passivo	2
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa	6
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>	
DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	7
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	8
Demonstração do Valor Adicionado	9

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa	15
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>	
DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	16
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	17
Demonstração do Valor Adicionado	18

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
1	Ativo Total	1.280.408	1.325.154
1.01	Ativo Circulante	524.705	579.566
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	117.388	162.081
1.01.02	Aplicações Financeiras	529	5.866
1.01.03	Contas a Receber	263.896	253.321
1.01.03.01	Clientes	255.547	247.035
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	8.349	6.286
1.01.04	Estoques	122.661	134.932
1.01.04.01	Matérias Prima	36.553	42.331
1.01.04.02	Produtos em Elaboração	10.167	9.861
1.01.04.03	Produtos Prontos	65.847	70.008
1.01.04.04	Materiais Auxiliares e de Manutenção	5.623	5.887
1.01.04.05	Adiantamento a Fornecedores	551	539
1.01.04.06	Importação em Andamento	8.340	10.889
1.01.04.07	Provisão para Perdas com Estoques	-4.420	-4.583
1.01.06	Tributos a Recuperar	20.231	23.366
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	20.231	23.366
1.01.06.01.01	Impostos e Contribuições a Recuperar	20.231	23.366
1.02	Ativo Não Circulante	755.703	745.588
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	29.750	27.123
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	29.750	27.123
1.02.01.09.03	Depósitos Judiciais	13.986	13.130
1.02.01.09.04	Impostos e Contribuições a Recuperar	6.174	7.015
1.02.01.09.05	Dividendos a Receber	237	257
1.02.01.09.06	Randonprev	3.254	3.265
1.02.01.09.07	Outros Ativos Não Circulantes	6.099	3.456
1.02.02	Investimentos	443.438	455.588
1.02.03	Imobilizado	277.295	257.096
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	253.373	257.096
1.02.03.02	Imobilizado Arrendado	23.922	0
1.02.04	Intangível	5.220	5.781

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2	Passivo Total	1.280.408	1.325.154
2.01	Passivo Circulante	208.249	244.461
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	23.054	20.773
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	23.054	20.773
2.01.02	Fornecedores	58.227	62.914
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	51.849	60.683
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	6.378	2.231
2.01.03	Obrigações Fiscais	16.543	15.569
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	11.284	13.175
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	5.232	2.343
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	27	51
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	92.875	104.123
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	92.875	104.123
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	16.701	18.146
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	76.174	85.977
2.01.05	Outras Obrigações	14.156	37.650
2.01.05.02	Outros	14.156	37.650
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	2	2
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	2.301	2.184
2.01.05.02.05	Participações de Empregados e Administradores	1.876	7.629
2.01.05.02.06	Juros sobre Capital Próprio a Pagar	13	22.620
2.01.05.02.07	Outras Contas	6.412	5.215
2.01.05.02.08	Arrendamentos	3.552	0
2.01.06	Provisões	3.394	3.432
2.01.06.02	Outras Provisões	3.394	3.432
2.01.06.02.01	Provisões para Garantias	1.253	1.080
2.01.06.02.04	Provisão para Comissões	2.141	2.352
2.02	Passivo Não Circulante	268.431	273.566
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	123.311	146.598
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	123.311	146.598
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	15.403	16.985
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	107.908	129.613
2.02.02	Outras Obrigações	49.629	29.070
2.02.02.02	Outros	49.629	29.070
2.02.02.02.03	Outras Contas a Pagar	1.198	1.570
2.02.02.02.04	Arrendamentos	20.513	0
2.02.02.02.05	Contas a Pagar por Combinação de Negócios	27.918	27.500
2.02.03	Tributos Diferidos	54.567	55.499
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	54.567	55.499
2.02.04	Provisões	38.105	39.580
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	6.755	6.220
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	6.755	6.220
2.02.04.02	Outras Provisões	31.350	33.360
2.02.04.02.04	Provisão para Perda Investimento	31.350	33.360
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	2.819	2.819
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	2.819	2.819

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2.03	Patrimônio Líquido	803.728	807.127
2.03.01	Capital Social Realizado	600.000	600.000
2.03.02	Reservas de Capital	-1.783	-1.783
2.03.02.07	Gastos com Emissões de Ações	-4.623	-4.623
2.03.02.08	Reserva de Incentivos Fiscais	2.840	2.840
2.03.04	Reservas de Lucros	195.653	197.442
2.03.04.01	Reserva Legal	41.498	41.498
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-13.352	-13.352
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros	167.507	169.296
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	9.858	11.468
2.03.08.01	Ajuste Valor Atribuído ao Ativo Imobilizado	31.178	31.571
2.03.08.02	Equivalência Patrimonial sobre Resultados Abrangentes	-24.452	-19.058
2.03.08.03	Outros Resultados Abrangentes	3.132	-1.045

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	169.545	144.761
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-137.212	-106.631
3.03	Resultado Bruto	32.333	38.130
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-32.227	26.132
3.04.01	Despesas com Vendas	-16.134	-12.615
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-10.566	-11.364
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	71	52.684
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1.223	-1.546
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-4.375	-1.027
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	106	64.262
3.06	Resultado Financeiro	-2.151	2.172
3.06.01	Receitas Financeiras	19.102	12.083
3.06.02	Despesas Financeiras	-21.253	-9.911
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-2.045	66.434
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-137	-21.240
3.08.01	Corrente	0	-2.010
3.08.02	Diferido	-137	-19.230
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-2.182	45.194
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-2.182	45.194
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,01020	0,21060
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,01020	0,21060

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
4.01	Lucro Líquido do Período	-2.182	45.194
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-1.217	2.014
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão	-5.394	-533
4.02.02	Derivativos - Hedge de Fluxo de Caixa	4.177	2.547
4.03	Resultado Abrangente do Período	-3.399	47.208

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	17.959	40.704
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	6.909	18.631
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	-2.182	45.194
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	6.442	6.463
6.01.01.03	Provisão para Litígio	535	-383
6.01.01.04	Equivalência Patrimonial	4.375	1.027
6.01.01.05	Variação sobre Empréstimos e Arrendamentos	2.390	1.941
6.01.01.06	Provisão para Devedores Duvidosos	234	43
6.01.01.07	Outras Provisões	-5.964	-4.810
6.01.01.08	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	137	21.240
6.01.01.09	Provisão para Estoques Obsoletos	-163	244
6.01.01.10	Custo Residual de Ativos Permanentes	103	150
6.01.01.11	Compra Vantajosa na Aquisição de Participação Societária	0	-52.478
6.01.01.12	Amortização de Arrendamentos	1.002	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	11.050	22.073
6.01.02.01	(Aumento) Redução Outros Ativos	-2.217	-7.185
6.01.02.02	(Aumento) Redução Outras Contas a Receber	-7.998	-28.400
6.01.02.03	(Aumento) Redução nos Estoques	12.434	-2.094
6.01.02.04	Aumento (Redução) em Fornecedores	-4.687	-5.011
6.01.02.05	Aumento (Redução) Contas a Pagar	9.037	5.618
6.01.02.06	Aumento (Redução) IRPJ e CSLL	0	-285
6.01.02.07	Aplicações Financeiras	5.337	59.482
6.01.02.08	Depósitos Judiciais	-856	-52
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-2.261	-125.809
6.02.01	Compras Imobilizado e Intangível	-2.261	-3.658
6.02.02	Integralização de Capital em Controlada	0	-30.630
6.02.03	Combinação de Negócios	0	-91.521
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-60.391	-48.831
6.03.01	Pgto Juros Capital Próprio e Dividendos	-22.607	-23.730
6.03.02	Pagamento de Empréstimos	-31.270	-32.505
6.03.03	Juros Pagos com Empréstimos	-5.308	-2.818
6.03.04	Empréstimos Tomados	0	10.222
6.03.05	Pagamento de Arrendamentos	-1.206	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-44.693	-133.936
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	162.081	216.136
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	117.388	82.200

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.789	-1.610	-3.399
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-2.182	0	-2.182
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	393	-1.610	-1.217
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-5.394	-5.394
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	4.177	4.177
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Atribuído	0	0	0	393	-393	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	200.282	-1.789	9.858	803.728



**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	45.672	1.536	47.208
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	45.194	0	45.194
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	478	1.536	2.014
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-533	-533
5.05.02.05	Tributos s/ Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	2.547	2.547
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	-478	0
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Justo	0	0	0	478	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	45.672	-45.672	0	0
5.06.04	Reserva Geral de Lucros	0	0	45.672	-45.672	0	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	200.477	0	32.249	828.103

**DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
7.01	Receitas	230.020	247.613
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	228.975	194.358
7.01.02	Outras Receitas	-23	52.516
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	1.302	782
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-234	-43
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-133.683	-122.237
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-91.304	-66.045
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-42.379	-56.192
7.03	Valor Adicionado Bruto	96.337	125.376
7.04	Retenções	-7.444	-6.463
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-7.444	-6.463
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	88.893	118.913
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	14.746	11.086
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-4.375	-1.027
7.06.02	Receitas Financeiras	19.102	12.084
7.06.03	Outros	19	29
7.06.03.01	Aluguéis e Royalties	19	29
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	103.639	129.999
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	103.639	129.999
7.08.01	Pessoal	38.263	36.468
7.08.01.01	Remuneração Direta	28.656	26.816
7.08.01.02	Benefícios	4.509	4.005
7.08.01.03	F.G.T.S.	3.462	3.595
7.08.01.04	Outros	1.636	2.052
7.08.01.04.01	Honorários e Participações dos Administrativos	1.088	1.075
7.08.01.04.02	Participação dos Empregados nos Lucros	318	754
7.08.01.04.03	Plano de Aposentadoria e Pensão	230	223
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	45.769	37.250
7.08.02.01	Federais	25.056	19.283
7.08.02.02	Estaduais	20.617	17.793
7.08.02.03	Municipais	96	174
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	21.789	11.087
7.08.03.02	Aluguéis	536	1.176
7.08.03.03	Outras	21.253	9.911
7.08.03.03.01	Juros e Despesas Financeiras	21.253	9.911
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-2.182	45.194
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-2.182	45.194

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
1	Ativo Total	1.529.173	1.527.213
1.01	Ativo Circulante	711.889	782.109
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	170.438	224.720
1.01.02	Aplicações Financeiras	534	5.871
1.01.03	Contas a Receber	147.497	124.231
1.01.03.01	Clientes	132.173	112.778
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	15.324	11.453
1.01.04	Estoques	342.699	368.281
1.01.04.01	Matérias Prima	75.290	81.237
1.01.04.02	Produtos em Elaboração	24.988	24.087
1.01.04.03	Produtos Prontos	200.503	215.976
1.01.04.04	Materiais Auxiliares e de Manutenção	13.132	13.259
1.01.04.05	Adiantamento a Fornecedores	9.216	6.559
1.01.04.06	Importação em Andamento	26.507	32.001
1.01.04.07	Provisão para Perdas com Estoque	-11.283	-11.849
1.01.04.08	Ajuste Correção Monetária	4.346	7.011
1.01.06	Tributos a Recuperar	50.721	59.006
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	50.721	59.006
1.01.06.01.01	Impostos e Contribuições a Recuperar	50.721	59.006
1.02	Ativo Não Circulante	817.284	745.104
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	82.236	81.201
1.02.01.03	Contas a Receber	3.703	3.315
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	3.703	3.315
1.02.01.06	Tributos Diferidos	32.387	32.739
1.02.01.06.02	Imposto Diferido	32.387	32.739
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	46.146	45.147
1.02.01.09.03	Depósitos Judiciais	15.961	14.731
1.02.01.09.04	Impostos e Contribuições a Recuperar	26.654	26.867
1.02.01.09.05	Plano de Aposentadoria e Pensão	3.531	3.549
1.02.02	Investimentos	922	952
1.02.02.01	Participações Societárias	202	232
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	720	720
1.02.03	Imobilizado	580.916	503.965
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	503.524	503.965
1.02.03.02	Imobilizado Arrendado	77.392	0
1.02.04	Intangível	153.210	158.986

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2	Passivo Total	1.529.173	1.527.213
2.01	Passivo Circulante	330.966	373.147
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	39.837	41.517
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	39.837	41.517
2.01.01.02.01	Salários, Férias e Encargos	36.576	33.189
2.01.01.02.02	Participações a Pagar	3.261	8.328
2.01.02	Fornecedores	90.744	95.658
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	82.080	91.172
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	8.664	4.486
2.01.03	Obrigações Fiscais	30.294	31.759
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	20.858	25.875
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	9.396	5.832
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	40	52
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	141.451	157.413
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	141.451	157.413
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	18.331	19.424
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	123.120	137.989
2.01.05	Outras Obrigações	28.640	46.800
2.01.05.02	Outros	28.640	46.800
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	2	2
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	3.634	3.408
2.01.05.02.05	Juros sobre Capital Próprio a Pagar	13	22.620
2.01.05.02.06	Outras Contas	17.807	20.770
2.01.05.02.07	Arrendamentos	7.184	0
2.02	Passivo Não Circulante	376.220	327.506
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	194.154	214.347
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	194.154	214.347
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	18.403	19.985
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	175.751	194.362
2.02.02	Outras Obrigações	106.903	36.711
2.02.02.02	Outros	106.903	36.711
2.02.02.02.03	Outros Contas a Pagar	8.305	9.211
2.02.02.02.04	Arrendamentos	70.680	0
2.02.02.02.05	Contas a Pagar por Combinação de Negócios	27.918	27.500
2.02.03	Tributos Diferidos	59.906	61.128
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	59.906	61.128
2.02.03.01.01	Impostos Diferido	59.906	61.128
2.02.04	Provisões	12.438	12.501
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	12.438	12.501
2.02.06	Lucros e Receitas a Apropriar	2.819	2.819
2.02.06.03	Subvenções de Investimento a Apropriar	2.819	2.819
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	821.987	826.560
2.03.01	Capital Social Realizado	600.000	600.000
2.03.02	Reservas de Capital	-1.783	-1.783
2.03.02.07	Gastos com Emissões de Ações	-4.623	-4.623
2.03.02.08	Reserva com Emissões de Ações	2.840	2.840

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2019</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2018</b>
2.03.04	Reservas de Lucros	195.653	197.442
2.03.04.01	Reserva Legal	41.498	41.498
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-13.352	-13.352
2.03.04.10	Outras Reservas de Lucros	167.507	169.296
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	9.858	11.468
2.03.08.01	Ajustes Valores Atribuído ao Ativo Imobilizado	31.178	31.571
2.03.08.02	Equivalência Patrimonial sobre Resultado Abrangentes	-24.452	-19.058
2.03.08.03	Outros Resultados Abrangentes	3.132	-1.045
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	18.259	19.433

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	322.731	246.568
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-247.703	-183.786
3.03	Resultado Bruto	75.028	62.782
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-59.944	7.557
3.04.01	Despesas com Vendas	-33.999	-22.755
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-25.577	-21.493
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	1.275	55.689
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1.643	-3.884
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	15.084	70.339
3.06	Resultado Financeiro	-17.883	-3.736
3.06.01	Receitas Financeiras	32.730	13.283
3.06.01.01	Receitas Financeiras	35.701	13.283
3.06.01.02	Correção Monetária	-2.971	0
3.06.02	Despesas Financeiras	-50.613	-17.019
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-2.799	66.603
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	281	-22.040
3.08.01	Corrente	-598	-2.889
3.08.02	Diferido	879	-19.151
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-2.518	44.563
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-2.518	44.563
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-2.182	45.194
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-336	-631
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,01020	0,21060
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,01020	0,21060

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-2.518	44.563
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-1.217	2.014
4.02.01	Ajustes Acumulados de Conversão	-5.394	-533
4.02.02	Derivativos - Hedge de Fluxo de Caixa	4.177	2.547
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-3.735	46.577
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-3.399	47.208
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-336	-631

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício	Anterior
		01/01/2019 à 31/03/2019	01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	19.165	43.122
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	7.485	61.368
6.01.01.01	Lucro Líquido do Período	-2.518	44.563
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	11.913	10.376
6.01.01.03	Provisão para Litígios	-63	1.435
6.01.01.04	Provisão para Devedores Duvidosos	-681	380
6.01.01.05	Outras Provisões	-5.671	-4.314
6.01.01.06	Custo Residual de Ativos Permanentes	210	1.881
6.01.01.07	Variação sobre Empréstimos e Arrendamentos	187	2.066
6.01.01.08	Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social	-281	4.197
6.01.01.09	Provisão para Estoques Obsoletos	-566	784
6.01.01.10	Ajuste de Correção Monetária	2.971	0
6.01.01.11	Amortização de Arrendamentos	1.984	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	11.680	-18.246
6.01.02.01	(Aumento) Redução Outros Ativos	7.788	-9.619
6.01.02.02	(Aumento) Redução Outras Contas a Receber	-17.628	-25.334
6.01.02.03	(Aumento) Redução nos Estoques	23.483	-13.640
6.01.02.04	Aumento (Redução) em Fornecedores	-4.914	1.009
6.01.02.05	Aumento (Redução) Contas a Pagar	-1.156	-29.386
6.01.02.06	Aumento (Redução) IRPJ e CSLL	0	-620
6.01.02.07	Aplicações Financeiras	5.337	59.482
6.01.02.08	Depósitos Judiciais	-1.230	-138
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-12.986	-116.369
6.02.01	Compras Imobilizado e Intangível	-12.986	-29.433
6.02.02	Combinação de Negócios	0	-86.936
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-60.461	-51.717
6.03.01	Pagamento Juros Capital Próprio e Dividendos	-22.607	-23.730
6.03.02	Empréstimos Tomados	5.856	13.790
6.03.03	Pagamento de Empréstimos	-35.615	-38.628
6.03.04	Juros Pagos com Empréstimos	-5.471	-3.149
6.03.05	Pagamento de Arrendamentos	-2.624	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-54.282	-124.964
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	224.720	237.773
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	170.438	112.809



**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127	19.433	826.560
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	200.282	0	11.468	807.127	19.433	826.560
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.789	-1.610	-3.399	-1.174	-4.573
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-2.182	0	-2.182	-336	-2.518
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	393	-1.610	-1.217	-838	-2.055
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-5.394	-5.394	0	-5.394
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	4.177	4.177	0	4.177
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Atribuído	0	0	0	393	-393	0	0	0
5.05.02.08	Efeito dos Acionistas Não Controladores sobre Empresas Consolidadas	0	0	0	0	0	0	-838	-838
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	200.282	-1.789	9.858	803.728	18.259	821.987

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895	2.126	783.021
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	600.000	-4.623	154.805	0	30.713	780.895	2.126	783.021
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	45.672	1.536	47.208	20.332	67.540
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	45.194	0	45.194	-631	44.563
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	478	1.536	2.014	20.963	22.977
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-533	-533	0	-533
5.05.02.06	Hedge Accounting	0	0	0	0	2.547	2.547	0	2.547
5.05.02.07	Realização da Depreciação do Valor Justo	0	0	0	478	-478	0	0	0
5.05.02.08	Efeito dos Acionistas não Controladores sobre Empresas Consolidadas	0	0	0	0	0	0	20.963	20.963
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	45.672	-45.672	0	0	0	0
5.06.04	Reserva Geral de Lucros	0	0	45.672	-45.672	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	600.000	-4.623	200.477	0	32.249	828.103	22.458	850.561

**DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018</b>
7.01	Receitas	422.650	302.656
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	419.393	246.567
7.01.02	Outras Receitas	1.274	55.687
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	1.302	782
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	681	-380
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-250.991	-144.921
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-135.722	-84.697
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-115.269	-60.224
7.03	Valor Adicionado Bruto	171.659	157.735
7.04	Retenções	-13.897	-10.376
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-13.897	-10.376
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	157.762	147.359
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	32.730	13.283
7.06.02	Receitas Financeiras	35.701	13.283
7.06.03	Outros	-2.971	0
7.06.03.01	Ajuste Correção Monetária	-2.971	0
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	190.492	160.642
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	190.492	160.642
7.08.01	Pessoal	63.051	52.787
7.08.01.01	Remuneração Direta	47.340	39.342
7.08.01.02	Benefícios	8.344	6.160
7.08.01.03	F.G.T.S.	4.763	4.700
7.08.01.04	Outros	2.604	2.585
7.08.01.04.01	Honorários e Participações dos Administradores	1.277	1.139
7.08.01.04.02	Participação dos Empregados no Lucros	974	1.205
7.08.01.04.03	Plano de Aposentadoria	245	241
7.08.01.04.04	Outros	108	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	77.297	43.949
7.08.02.01	Federais	39.371	24.002
7.08.02.02	Estaduais	37.498	19.705
7.08.02.03	Municipais	428	242
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	52.662	19.343
7.08.03.02	Aluguéis	2.049	2.324
7.08.03.03	Outras	50.613	17.019
7.08.03.03.01	Juros e Despesas Financeiras	50.613	17.019
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-2.518	44.563
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-2.182	45.194
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-336	-631